

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

Beretning til HB-møde 24. marts 2024

Resultatdel

EM for landshold blev lige præcis den hårde landsholdsturnering vi på forhånd havde forventet. Landstræneren summerede holdets præstation på denne måde i den sidste runderapport ”Slutplaceringen ser – i og med der spilles med matchpoints – mindre god ud, men vi har faktisk leveret god kampskak og i øvrigt næsten som ratingforventet. Højdepunkterne blev sejren i første runde over Aserbadsjan og Jonas’ parti mod Magnus Carlsen”.

“**XXXIV International Chess Festival CRACOVIA 2023**”, som blev afviklet henover jul og nytår, sluttede d. 4 januar i den polske storby Krakow. Turneringen havde deltagelse af mange danske spillere, som valgte at holde nytår i det sydlige Polen.

I B-gruppen var 16-årige Dmytro Perets fra Sjælsø Skakklub rigtig tæt på at vinde turneringen udelte, men et nederlag i “finalen” i sidste runde mod gruppevinderen Giga Goderdzishvili satte desværre en stopper for dansk sejr. Det resulterede dog stadigvæk i en delt 2-7 plads og 40 elo ind på kontoen.

Sune Berg vandt i Allerød

Med 96 deltagere og et ratingsnit på 2335 i øverste gruppe blev Nordsjælland Weekend EMT 2024 igen en af de største og stærkeste på dansk grund. Da krudtrøgen havde sænket sig, stod Sune Berg Hansen fra Hillerød Skakklub tilbage som vinder med 4 point foran Kåre Hove Kristensen og Jonny Hector, begge fra Nordkalotten. Turneringen blev gennemført med økonomisk støtte fra Dansk Skak Union, Dansk Skak Unions Støtteforening og 8. Hovedkreds, hvilket arrangørerne gerne vil takke for.

Jonas Bjerre Årets Skakspiller 2023

For tredje gang har DSUs medlemmer kåret GM Jonas Buhl Bjerre fra Skanderborg Skakklub til Årets Skakspiller. De to første priser fik Jonas Bjerre i 2019 og 2021.

Jonas Bjerre vandt den stærke Capablanca Memorial på Cuba med scoren 7/9 og en præstationsrating på 2796 (se mere her). Derudover var han med til at vinde Global Chess League, hvor han vandt det afgørende armageddon-parti der gav holdet sejren (se mere her). Jonas Bjerre blev også topscorer på 1. bræt i den polske Ekstraliga og spillede remis imod Magnus Carlsen i matchen mod Norge ved det seneste Hold-EM.

Top 5:

1. Jonas Buhl Bjerre, 519 point
2. Bjørn Møller Ochsner, 438 point
3. Mads Andersen, 384 point
4. Shanne Hedegaard Jakobsen, 374 point
5. Boris Chatalbashev, 331 point

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

Vitus Bondo Medhus danmarksmester i problemskakløsning

Vitus Bondo Medhus fra Skakklubben Evans vandt et tæt DM i Problemskakløsning, som blev afholdt lørdag den 27. januar i Skak for sjovs lokaler på Frederiksberg. Steffen Slumstrup Nielsen skriver om arrangementet:

Vitus, som er årgang 2009, kan dermed kalde sig danmarksmester i problemskakløsning 2024. Han er den suverænt yngste af slagsen i mesterskabets historie. Vinderen havde som den eneste deltager 17 af 18 opgaver rigtigt i et opgavesæt, der ifølge flere deltagere var endnu mere drilsk, end man var vant til fra tidligere mesterskaber.

Lige efter danmarksmesteren kom Steffen Slumstrup Nielsen (Skak for sjov), Hannibal Valeur Jaques (Nørrebro Skakklub) og Lukas Iskos (BMS Skak), som alle havde 16 af 18 opgaver rigtige.

1st SOA International Chess Festival – A at Bhubaneswar”

WFM Ellen Fredericia Nilssen og WFM Louise Fredericia har været i Indien. Der var 96 spillere i gruppen, hvor alle spillere havde over 1900 i rating. Ellen sluttede med 5 af 10, hvilket var nok til at score en WIM-norm. I øvrigt den fjerde af slagsen. Med resultatet er Ellen tæt på at runde de 2200 i rating Louise sluttede på 2½ point, men spillede ikke alle runderne.

(Louise kontaktede DSUs formand under turneringen og spurgte hvorledes hun skulle forholde sig til en russisk modstander, om hun SKULLE nægte at spille. Jeg sagde til hende at jeg ikke ville lægge noget pres fra DSU, men at vi naturligvis støttede op om hendes beslutning om at spille eller ej. Louise besluttede herefter at følge sin samvittighed og nægtede at spille partiet. Hun mødte samme russer i runden efter og nægtede endnu engang at spille partiet – en beslutning jeg synes fortjener respekt!

Rutinerede vindere af Senior DM

Det blev to gamle kendinge, der løb med trofæerne ved Senior DM i Aarhus.

I den ældste klasse, 65+, vandt FM Per Næsby Andreasen fra Nørresundby for tredje år i træk og henviste turneringens store positive overraskelse, Lars Christoff Andersen fra Herlev, til andenpladsen med bedre korrektion end Peter Jørgen Dam Mikkelsen fra Skørping og Mogens Henrik Thuesen fra Brønshøj.

I 50+ Klassen var Poul Rewitz fra den arrangerende klub, SK1968, helt suveræn og vandt alle 7 partier. Det er fjerde gang at Poul Rewitz vinder 50+ klassen. Peter Riis fra Horsens tog andenpladsen udelt med 5 point.

Danmark fik to Nordiske Mestre i Finland

I de to yngste grupper, gruppe D og gruppe E, strøg henholdsvis August Jalving og Alexandru Pirtac til tops. Begge scorede 5 point uden nederlag, og begge sikrede sig turneringssejren med en remis i det sidste og afgørende parti. Det blev også til to bronzemedaljer, idet Jeppe Hald Falkesgaard blev nr. 3 med 4 point i B-gruppen og Villads Majvang Sandmann blev ligeledes nr. 3 med 4 point i D-gruppen.

Delt sejr til Martin Haubro i Cambridge

IM Martin Haubro opnåede en imponerende tredelt førsteplads i 2nd Cambridge International Open. Haubro delte førstepræmien med så prominente navne som GM Michael Adams (2673) og GM Sergei Tiviakov (2534).

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

“Budapest One Week February 2024”

IM Rasmus Skytte vandt IM-B på deling med 5½ af 9, og gik ubesejret igennem turneringen.

ØBRO og Nordre tilbage i Skakligaen

Sidste sæsons to nedrykkere fra Skakligaen, ØBRO og Nordre, er efter en enkelt sæson i 1. division nu tilbage i Skakligaen.

I 1. division gruppe 1 var det dog kun med det yderste af neglene, at Skakforeningen ØBRO rykkede op. I slutstillingen har ØBRO 34½ brætpoint mod Caïssa Gladsaxes 34 brætpoint. I matchpointstillingen havde Caïssa Gladsaxe to point mere end ØBRO.

I 1. division gruppe 2 var Nordre fra Aarhus bedst på både bræt- og matchpoint. Esbjerg blev forvist til 2. pladsen med 5 brætpoint og 4 matchpoint op til Nordre.

Da HB har vedtaget en ny struktur for Divisionsturneringen med virkning fra sæsonen 2024/25, skal der spilles en nedrykningskamp mellem nr. 8 i 1. division gruppe 1 og 2. Det er ØBROs andethold og Viby, der på Vibys hjemmebane skal spille kampen den 7. april, samme dag som sidste runde i Skakligaen.

Organisatorisk

Fide Kongres i december har jeg omtalt på skak.dk, så her kommer i kort form de vigtigste nedslagspunkter.

- Dvorkovich holdt en glimrende beretning som viste at det går godt med skakken på verdensplan.
- Regnskabsaflæggelsen viste en styrket Fide økonomisk status.
- Et forslag fra Andorra om at fjerne 2-perioder begrænsningen for en siddende præsident blev desværre vedtaget med klar majoritet.
- Italien og Forenede Arabiske Emirater var kandidater til at afholde Skak OL i 2028 – efter 2 glimrende præsentationer valgte kongressen tilbuddet fra UAB, så vi skal en tur til Abu Dhabi.
- Der er stadig dønninger i Bulgarsk skak – på anbefaling fra det registrerede Bulgarske forbund, blev dette udskiftet med et andet Bulgarsk forbund, som skulle have bedre forudsætninger for at få skabt ro og harmoni.
- Det lykkedes desværre ikke for de nordiske lande at samle opbakning nok til at få Fide til at droppe sine restriktioner vedrørende transkønnede kvinders deltagelse i topskak.

LARSEN Bind II 1966-1972

Andet bind i Jan Løfbergs storværk om skakstormester Bent Larsen er udkommet. 1100 sider om Bent Larsens allerbedste skakår fra 1966-1972.

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

Status fra ungdomslandstræneren

Træningssamlinger

Siden sidst har vi haft to træningssamlinger med GM Jacob Aagaard. Aagaard der er bredt anerkendt som en af verdens bedste trænere, ønskede at give noget tilbage til skakken, og den mulighed greb vi og stor succes. Børnene har været meget glade for samlingerne og jeg indkøbte bøger til børnene så der kan arbejdes videre på egen hånd. Nu flytter Aagaard desværre tilbage til Skotland, hvorfor samarbejdet sættes på pause.

Turneringsaktivitet

I efteråret var vi til U-EM i Rumænien. Det var en god tur med en masse læring. I november deltog vi så i U-VM i Italien med en endnu større delegation og det blev lidt en deja-vu-oplevelse. God stemning, en masse læring, men resultaterne udeblev.

Det nye år er startet godt med 2 guldmedaljer til U-NM. August Jalving og Alexandru Pirtac. Konklusionen må være at vi i øjeblikket har svært ved topplaceringer når vi kommer udenfor Norden. Men der arbejdes hårdt, ikke mindst hos de yngste børn, så fremtiden ser lys ud.

I december var vi en stor flok til Malmø Open og i slutningen af januar var vi på den traditionelle fællestur til Bad Zwischenahn.

Jeg har formidlet at DM i påsken er vigtig, og er glad for at næsten hele ungdomseliten er tilmeldt.

Den kommende periode

Først selvfølgelig DM i påsken hvor Casper Liu får chancen i Landsholdklassen.

Jeg har igen i år planlagt en fælles tur til Norway Chess i maj hvor der igen er fin opbakning. Her får de unge spillet i en spændende og stærk Open, samtidig med at de får adgang til at følge topturneringen og mulighed for at hilse på flere af topspillerne.

Jeg ser også frem til at udtage spillere og få detaljer på plads til de tre store ungdomsstævner til efteråret – EM for ungdom, VM for børn og VM for ungdom. Jeg ved at mange arbejder hårdt på at kunne komme i betragtning, og at det er en stor inspiration at satse mod.

Der er træningssamlinger igen i april og juni.

Status på Kvindelandsholdstruppen marts 2024

Fælles aktiviteter

1. Månedlig online træningssession
2. Månedlig opgavetræningssession (Online)
3. Individuel træning (januar-april 2024)

1. Månedlig træningsgang

Første træningsgang i 2024 er blevet afholdt i februar og den næste kommer her den 20.3

Tanken er, som de andre år, at der bliver afholdt 8-10 træninger online i løbet af året.

Målet er udover at få trænet lidt også at bibeholde den sociale del af fællesskabet, men fokuset i de 1½-2 timer vi træner er det skaklige.

2. Månedlig opgavetræningssession

I 2024 er opgaverne blevet genoptaget efter en pause i 2.halvår 2023, vi har afholdt de første 2 og afholder den næste medium marts.

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

3. Individuel træning for de spillere har tid/lyst og lejlighed.

Jeg havde lavet en aftale med 2 trænere om, at de skulle hjælpe med at udvikle spillerne. Spillerne har selv aftalt med træneren om, hvornår de har afholdt sessionerne inden for de givne rammer.

Turneringsaktivitet vinter 2024

Ellen F. og Louise var i Indien og spille en stærk turnering, Ellen spillede godt, mens Louise havde lidt udfordringer med de unge (underratede) inder...

Ellen og Ellen deltager i EM for kvinder i slutningen af april.

Ellers er de fleste i gang med at spille holdturnering.

2024

Vi er allerede i fuld gang med at tilpasse planen for 2024, så vi kan få gjort spillerne så klar som det er muligt inden for budgettet mv. til OL.

Målet er at gøre det bedre end sidste gang, selvom det ikke bliver let, med det flotte OL der blev spillet der.

Statusrapport fra landstræneren.

Siden sidst har landsholdet deltaget ved EM i Montenegro, hvor det samlede slutresultat ikke blev godt, men der var to særligt gode præstationer - sejren over Aserbadjan og så Jonas' parti mod verdensetteren Magnus Carlsen. Landstræneren lærte meget af turen, når det gælder opsamling af erfaring, der kan bruges fremover.

Jeg udtog 1. januar 2024 elitetruppen 2024, der består af (i tilfældig rækkefølge) Filip Boe, Mads Andersen, Allan Stig, Jonas, Jens Albert Ramsdal, Nikolaj Mikkelsen, Bjørn Ochsner & Jesper Thybo.

Jeg vil bruge penge fra elitebudgettet på dem, der er i elitetruppen.

Der afholdes 9/2024 Skakolympiade i Budapest. OL-holdet i åben række udtager og offentliggør jeg 15. april 2024 - fra elitetruppen.

Elitetruppen og jeg holdt 17.-18. februar 2024 træningssamling i Aarhus. Der var deltagelse af Jonas, Mads, Jesper, Filip, Jens Albert, Allan og mig. Der blev trænet særdeles vanskelige opgaver og snakket om mekanikken i elitetruppen i 2024, når det gælder Skak OL.

Der blev afholdt endnu en online session med Nils Grandelius i februar. Igen spillede spillerne fra elitetruppen hurtigpartier mod hinanden fra en åbningsstilling, de fik oplyst kort inden partierne, og igen var der efterfølgende (29. februar) online gennemgang af partierne med Grandelius.

Snart er der DM i Svendborg hvor halvdelen af elitetruppen deltager i Landsholdsklassen.

Med venlig hilsen
Søren Bech Hansen

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

Onlinetræning

Fra den 20. nov. 2023 til den 21. juni 2024 deltager Paulius Meskenas og Nienke van den Brink i ECU-Akademiets ugentlige onlinetræninger af nogle kendte trænere, som Ivan Sokolov, Adrian Mikhalchishin, Antoneta Stefanova m.fl.

Fra den 6. januar til den 15. juni 2024 deltager Dmytro Perets og Anna Sofie Li i Kasparov Chess Foundation-Akademiets ugentlige onlinetræninger, der også tæller kendte trænere - Mikhalchisin står eksemplvis for det.

Eskak.dk er nu blevet en forening med vedtægter og kontingent.

For mere end 20 år siden programmerede Brian Lundgaard en onlineplatform til at spille skak med forskellige betænkningstider og diverse turneringer. Finansieringen skete af Brians egen lomme, og så med mulighed for frivillige donationer. På grund af familie og karriere har Brian ikke haft tid til at vedligeholde systemet, der nu er blevet overdraget til den nystiftede forening eskak.dk.

På den stiftende generalforsamling blev Brian Lundgaard æresmedlem af klubben.

Med 174 aktive spillere har eskak.dk bidt sig fast på det danske marked i forhold til de store udenlandske udbydere. Mange har været med i over 20 år, så der er et særligt sammenhold, og med et kontingent på kun 275 kr./årligt kan alle være med. Man har mulighed for at se det gratis an i 3 måneder.

Den nye bestyrelse består af Michael D. F. Sørensen som formand, Lars Bjørnshauge som kasserer, og Jan Ambirk, Peer Balken og Kim Orup som menige medlemmer. Derudover yder Baldur Kristinsson en kæmpe indsats som programmør og teknisk support.

Dansk Skaksalg

Skaksalget er nu helt afsluttet (håber vi). I hvert fald er aktiverne afhændet og vi er ude af lejemålet i Malling. Man kan synes det blev en træls afslutning, men nu er det i hvert fald slut med at betale husleje for et lager vi ville være mange år om at sælge ud af, så økonomisk og arbejdskraftmæssigt er det fordelagtigt for DSU.

Junior Elite Projektet

Som oplyst på sidste års delegeretmøde blev Dansk Skak Union kontaktet af et medlem, som på visse betingelser ville donere et generøst beløb øremærket til ungdoms elite træning. Donationen skulle ske i en kombination af årlige gaver og måske arv, hvis donor gik bort før det samlede beløb var opbrugt. En af mange betingelser var at Dansk Skak Union skulle sikre sig godkendelse som Almennyttig forening, således at gaver til Unionens arbejde dels kunne udløse et fradrag til giverne, dels betød at Unionen bl.a. kan modtage gaver og arv, uden at skulle betale afgifter heraf. Denne betingelse blev opfyldt takket være stor velvilje fra vore medlemmer, som i stort tal sponsorerede hver 200 kr., nogle mere, og lod sig registrere herfor, således at Skats krav om opbakning til foreningens virke blev opfyldt. Desuden holdt vi et ekstraordinært delegeretmøde, for at ændre Unionens vedtægtsbestemmelse om opløsning, så den også var OK i Skats øjne. Ud over dette blev der holdt en række møder med donor, for at få aftalt en masse teknikaliteter i forhold til hvilke ungdomsspillere som ville være berettigede til støtte. Også her har Steen Juul Mortensen deltaget og været en uvurderlig hjælp for undertegnede. I december var vi overbeviste om at alt var på plads, og aftalen og den generøse donor, klar til at blive præsenteret for medlemmerne. Desværre endte anstrengelserne ud i at aftalen til sidst faldt på gulvet på grund af nogle skattemæssige teknikaliteter. Det skal tilføjes at det indsamlede beløb naturligvis vil blive anvendt til det formål det er givet.

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

Flere kvinder i skakklubberne

Som det fremgår af skak.dk har jeg sagt ja til at lægge ”hus” til et møde omhandlende denne problematik. Esmat Guindy har samlet handsken op, og tilbudt sig som oplægsholder, med en spændende række temaer som man kan læse mere om på skak.dk.

Jeg vil gerne her appellere til at HB giver sine respektive medlemsklubber et ”kærligt skub” i retning af at deltage i seminaret, initiativet fortjener det.

Desuden vil jeg tilføje, at Hillerød Skakklub kontaktede mig efter de første skriverier om sagen, og oplyste at de da havde 10 kvindelige medlemmer, men at kun 2 af disse var registreret som kvinder. Det skyldes at vort kartotekssystem standard vælger at et nyt medlem er af hankøn, og mange er ikke opmærksomme på at rette dette ved nyoprettelser. Så måske er der i virkeligheden mange flere kvinder end vi har registreret på grund af dette tekniske forhold.

Jeg skal derfor opfordre jer til at få jeres klubber til at tjekke dette, et opslag på rating listen for piger/kvinder er en ret nem metode.

Larsen-arkivet

For ikke længe siden kom der en endelig afklaring på hvor meget af det materiale, som blev sendt til Danmark, Det Kongelige Bibliotek var interesseret i. Ud fra en volumenskala var det ganske lidt, mens det ud fra andre kriterier måske var det historisk mest interessante. Det vil man forhåbentlig en gang i fremtiden kunne nyde udstillet på DKB.

Resten af materialet er pt. i Dansk Skak Unions varetægt, idet jeg har overtaget ansvaret for sikker opbevaring fra Thorbjørn Rosenlund. Her forbliver materialet indtil videre urørt, afventende at DSU og arvingernes repræsentant, Peter Heine Nielsen, forhåbentlig når til enighed om materialets fremtid. Der er gode chancer for enighed om at DSU opbevarer og udstiller materialet på en forsvarlig måde, f.eks. et museum i vores arkiv, som kan have åbent lejlighedsvis.

Jeg er glad for at kunne oplyse at en kreds af særdeles kompetente og velanskrevne skakfolk har tilbudt, på frivillig basis, både at ville indrette og passe et sådant museum. Jeg kan også tilføje her allerede, at vi i forbindelse med vort lager/arkiv i Vejle, har fået tilbudt yderligere et lokale, som gør det muligt for os at indrette et skakmuseum, i gode varme og tørre bygninger.

Det vil være mig en stor glæde hvis HB erklærer sig enig i at de bedste ting fra vort arkiv og Larsen samlingen kan komme på permanent udstilling, med mulighed for alle til at besøge udstillingen. Årlig husleje for museet vil ligge i omegnen af 25.000 kr., hvilket jeg synes en organisation som DSU skal tage sig råd til, når nu muligheden byder sig.

Fremtidige opgaver

Med det nye fuldtallige FU ser jeg frem til i samarbejde med HB at få sat mere fart på nogle af de opgaver som trænger til at blive gennemført. Vores hjemmeside trænger til opdateringer og mere sikkerhed, og også nogle af vore fantastiske administrative løsninger som kartotek, rating, turnerings- og holdskaksystem kan trænge hist og pist. Den nu tydelige fremgang i medlemstallet medfører naturligvis en bedre økonomi, og nogle af disse midler bør investeres i at lave bedre administrative værktøjer. Fordi gode værktøjer gerne skulle gøre det lettere at lokke nye frivillige til på alle niveauer, samtidig med at en forbedret hjemmeside gerne skal gøre det lettere for os at fange skakinteresserede som ikke allerede er medlemmer hos os.

Skakliga Match- eller brætpoint.

Inden længe bliver klubberne som har spillet med matchpoint spurgt om hvad de foretrækker. Vi aftalte jo et 2-årigt evalueringsforløb, som slutter i april. FU's holdning er at vi kun spørger skakligaklubberne i første omgang, og at en beslutning om en permanent ændring kun skal omfatte

Dansk Skak Union - Hovedbestyrelsen

disse. Hvis interessen i 1. Division skulle ændre sig i retning af at være for matchpoint, bør det ikke være et svært ønske at efterkomme.

DM og Kandidatklassen.

Igennem flere år har det været svært at tiltrække de næststærkeste til kandidatklassen, argumentet som jeg hører oftest, er at det er for dyrt at bo på hotel i 7 dage, når man ikke kan få økonomisk støtte til deltagelsen. Så hører jeg også at klassen ikke er interessant nok, fordi vi tillader juniorer fra 2000 at være med.

Det har ført til en tanke om vi måske skulle overveje at indskyde en Eliteklasse mellem kandidatklassen og Landsholdsklassen, så vinderen af Kandidatklassen rykker op i Eliteklassen og tilsvarende er det vinderen af Eliteklassen som får fornøjelsen at prøve kræfter med LH-klassen. Der skal naturligvis sættes nogle passende styrkekrav, f.eks. mindst 2200 i Eliteklassen og mindst 1900 i Kandidatklassen. Om det skal have konsekvenser for vort system med kandidatresultater skal overvejes. Tanken er spændende, men en gennemførelse kræver noget forberedelse, i form af reglementsændringer. Første mulige Eliteklasse vil formentlig være DM 2026.

DM de kommende år.

Der er endnu ikke indgået nogen bindende aftale om DM 2025 og fremefter. Jeg forventer at Svendborg stadig er meget interesserede, men har også et andet **hotel** som gerne vil byde sig til. Men det kræver naturligvis at klubber i området det handler om er interesserede. Vi får se, det er nogle sonderinger som påbegyndes efter DM.

DM Begynderklasse

I år prøver vi med en begyndergruppe ved DM, hvor **vi** har angivet et maksimalt ratingtal på 1200. Med 21 tilmeldte i klassen må det siges at være succes, og vi skal nok overveje at udvide ideen til at der også kan spilles i klassen de sidste dage af stævnet. Altså samme koncept som med Kort Påske f.eks.